№ 1-6/ 2019 год 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28.01.2019 года с. Новолакское

Судья Новолакского районного суда РД Гамзатов Г.Б., с участием государственного обвинителя пом. прокурора Новолакского района РД Ибрагимова И.Р., подсудимого ФИО1, защитника Омарова А.М., представивший удостоверение № №, выданное 29.06.2016 года и ордер № №, от 22.01.2019 года, 

при секретаре Зантуевой И.Г., рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца селения 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, военнообязанного, не работающего, со средним образованием, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 8 октября 2018 года, примерно после обеденное время (точное время следствием не установлено), находясь в Республике Северная-Осетия Алания, руководствуясь корыстным мотивом, имея умысел направленный на незаконное приобретение, хранение и продажу несоответствующей требованию ГОСТа и немаркированной алкогольной продукции различного наименования и объема, в крупном размере, заведомо зная, что в соответствии ч.2 ст.12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ (редакции от 29.07.2017) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», оно подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21.12.2005 №785 (редакции от 07.08.2017) «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (вместе с «Правилами нанесения на федеральные специальные марки сведений о маркируемой ими алкогольной продукции») защищенными от подделок, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, алкогольную продукцию различного наименования и объема, а именно: 840 бутылок ёмкостью по 0,5 литров водки марки «Абсолют водка»; 3000 бутылок ёмкостью по 0,5 литров водки марки «Царская оригинальная»; 636 бутылок ёмкость 0,5 литров водки марки «Водка Волк» и 4112 бутылок ёмкостью 0,5 литров водки марки «Арабская Элитная», всего спиртосодержащей продукции в количестве 8628 бутылок, то есть 4314 литров, разлитых в стеклянные бутылки объёмом по 0.5 литра, без акцизных марок, которые согласно заключению эксперта №56/4 от 30.10.2018г. не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51355-99; ГОСТ Р 12712-2013, «Водки и водки особые. Общие технические условия», которое незаконно хранил и перевозил в кузове своего автомобиля марки «№» за государственными регистрационными знаками №, с полуприцепом фургоном марки «№» за государственными регистрационными знаками №.

Так, ФИО1, с 8 октября 2018 года, незаконно закупил, хранил и перевозил спиртосодержащую продукцию – различного наименования и объема в количестве 8628 бутылок, то есть 4314 литров, разлитых в стеклянные бутылки объёмом по 0.5 литра, без акцизных марок, не соответствующих требованию ГОСТа, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками СОП УМВД России по Костромской области на ФКПП «Герзельский мост». 

В соответствии со ст.18 Федеральным законом №171-ФЗ от 22.11.1995г. (в редакции от 29.07.2017 года) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежат лицензированию.

Согласно Приказа Министерства финансов России от 11 мая 2016 г. № 58н (в ред. Приказа Минфина России от 04.04.2017 № 57н) «Об установлении цен не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, составляет 205 рублей.

В соответствии с указанным приказом стоимость общего количества изъятой спиртосодержащей продукции, принадлежащей ФИО1 составляет 1 768 740 рублей. 

В соответствии с примечанием ст.171.3 УК РФ, особо крупным размером признается стоимость этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая один миллион рублей. 

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в присутствии защитника и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Поскольку, государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, санкция ч. 2 ст. 171.3 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Собранными по делу доказательствами установлена вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 является наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу не установлено. 

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, совершенное им преступление является преступлением средней тяжести. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не выезжать за пределы территории Надтеречного района ЧР, не менять постоянное место жительства или пребывания, без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства – спиртосодержащую продукцию находящуюся в 8628 стеклянных бутылках объемом 0,5 литров, не соответствующую требованиям ГОСТа, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по Новолакскому району, конфисковать и уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его вынесения, через Новолакский районный суд РД.

Судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.